

Số: /KH-T.Tr

Bình Phước, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc Thực hiện Kết luận số 01/-KL/TW ngày 18/05/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ kế hoạch số 36/KH-T.Tr ngày 16/11/2021 về việc triển khai Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tuyên truyền phát huy chiều sâu lịch sử, văn hóa, truyền thống cách mạng của dân tộc; giáo dục chính trị tư tưởng, tinh thần yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, lòng tự hào, ý chí tự lực, tự cường dân tộc, củng cố và trẻ hóa dân tộc của nhân dân, phát triển dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam góp phần vào sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc, tự tin hội nhập quốc tế.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Giúp mỗi cán bộ, công chức hiểu được nội dung cơ bản và giá trị to lớn của đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ chủ chốt đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

2. Yêu cầu:

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, thúc đẩy hình thành khối đoàn kết, đồng thuận xã hội cao trong nội bộ, thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách dân tộc, pháp luật của Đảng; toàn thể cán bộ, công chức học tập, thực hiện thắng lợi các Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Phối hợp Cấp ủy chi bộ thực hiện việc triển khai, kiểm tra chặt chẽ việc tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo phương châm “Thực hành những điều đã học” Người lãnh đạo phải là tấm

gương trong việc xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Cán bộ, công chức xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm và việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được tổ chức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế – Xã hội, Quốc phòng – An ninh, đối ngoại và các sự kiện chính trị của tỉnh và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn thể cán bộ, công chức cơ quan, làm cho mỗi cán bộ, công chức thấm nhuần tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, phát huy ý chí tự lực, tự cường góp phần hiện thực hóa khát vọng phát triển Bình Phước giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình.

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc tự giác, thường xuyên. Thực hiện nghiêm các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính; việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan đối với cán bộ công chức, người lao động trong cơ quan Thanh tra tỉnh Bình Phước.

- Thường xuyên tuyên truyền về gương “người tốt, việc tốt”, tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, đặc biệt là sự gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để lan tỏa ý nghĩa, giá trị cao đẹp của việc học tập và làm theo Bác, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội. Phê bình, uốn nắn những nhận thức lệch lạc, thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với làm, bệnh hình thức; đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; nâng cao tính chiến đấu, tính thuyết phục và hiệu quả trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tăng cường sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng và sự đồng thuận trong xã hội.

- Toàn thể cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các Hội nghị học tập do cơ quan cấp trên tổ chức; tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm của tỉnh, của đất nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch, Ban lãnh đạo cơ quan triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan nghiêm túc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch này; Văn phòng, các phòng nghiệp vụ thuộc cơ quan Thanh tra tỉnh quán triệt nội dung của Kế hoạch tới cán bộ, công chức

trong phòng và đề ra kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện đạt kết quả, thực hiện nghiêm túc.

Trên đây là kế hoạch triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022. Thanh tra tỉnh chuyển Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA

Phạm Văn Thuận